15/12/2021

SENECA

Lettere a Lucilio: I, VII (1-5), XLVII (1-8)

## LETTERA A LUCILIO I

*Le Epistulae morales ad Lucilium costituiscono una raccolta di circa 124 lettere scritte da Seneca negli ultimi mesi di vita (62-65 d.C) nel periodo del ritiro dall'attività politica.*

*Il destinatario è Lucilio Iunior, governatore della Sicilia e poeta.*

*Questa prima lettera per toni e contenuti viene spesso considerata una summa del De Brevitate Vitae. Al centro della riflessione di Seneca ci sono la fugacità del tempo, che deve essere sfruttato al massimo, e soprattutto "hodierno manum inicere", ovvero la necessità di essere padroni del presente, sottraendolo all'inarrestabile scorrere. È evidente l'intento pedagogico di Seneca: la filosofia diventa esortazione al vivere bene.*

1. Ita fac, mi Lucili: vindica te tibi, et tempus quod adhuc aut auferebatur aut subripiabatur aut excidebat collige et serva. Persuade tibi hoc sic esse ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt. Turpissima tamen est iactura quae per neglegentiam fit. Et si volueris adtendere, magna pars vitae elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota vita aliud agentibus. 2. Quem mihi dabis qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem aestimet, qui intellegat se cotidie mori? In hoc enim fallimur, quod mortem prospicimus: magna pars eius iam praeterit; quidquid aetatis retro est mors tenet. Fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas complectere; sic fiet ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum inieceris. Dum differtur vita transcurrit. 3. Omnia, Lucili, aliena sunt, tempus tantum nostrum est; in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem natura nos misit, ex qua expellit quicumque vult. Et tanta stultitia mortalium est ut quae minima et vilissima sunt, certe reparabilia, inputari sibi cum inpetravere patiantur, nemo se iudicet quicquam debere qui tempus accepit, cum interim hoc unum est quod ne gratus quidem potest reddere. 4. Interrogabis fortasse quid ego faciam qui tibi ista praecipio. Fatebor ingenue: quod apud luxuriosum sed diligentem evenit, ratio mihi constat inpensae. Non possum dicere nihil perdere, sed quid perdam et quare et quemadmodum dicam; causas paupertatis meae reddam. Sed evenit mihi quod plerisque non suo vitio ad inopiam redactis: omnes ignoscunt, nemo succurrit. 5. Quid ergo est? non puto pauperem cui quantulumcumque superest sat est; tu tamen malo serves tua, et bono tempore incipies. Nam ut visum est maioribus nostris, 'sera parsimonia in fundo est'; non enim tantum minimum in imo sed pessimum remanet. Vale
1. Fai così, o mio Lucilio, rivendica te stesso per te, e il tempo che finora ti veniva portato via o sottratto di nascosto oppure scivolava via, tienilo da parte e conservalo. Convinciti che questo è così come scrivo: certi momenti vengono portati via, certi scrono. Tuttavia la più vergognosa è la perdita che avviene per trascuratezza. Ma se vorrai prestare attenzione, gran parte della vita scorre via nel far male, la massima parte nel non far nulla, tutta la vita nel fare altro ("gli occupati"). 2. Chi mi indicherai che dia un qualche valore al tempo, che dia una stima al giorno, che capisca di morire ogni giorno? (concetto stoico presente anche in Manilio) In questo infatti ci sbagliamo, per il fatto che noi vediamo la morte davanti a noi: gran parte di essa invece è già stata superata, tutto il tempo che ci sta alle spalle appartiene alla morte. Realizza dunque, o mio Lucilio, ciò che mi scrivi di stare facendo: non sprecare ogni ora. così accadrà che tu dipenda meno dal domani, se hai posto mano sull'oggi. Mentre si rimanda, la vita scorre via. 3. Tutto ci è estraneo, Lucilio, solo il tempo è nostro: la natura ci ha spinto al possesso

di quest'unica cosa fugace e scivolosa, dalla quale chiunque voglia ci scaccia. Tanto grande è la stupidità degli uomini che accettano che vengano messi in conto a loro (*pensano di essere debitori*), quando le hanno ottenute, quelle cose minime e insignificanti, o almeno sostituibili, mentre nessuno che ha ricevuto del tempo pensa di essere debitore; questo è invece l'unico bene che neppure una persona che si sente grata può restituire. **4.** Mi chiederai forse che cosa faccio io che ti offro queste indicazioni. Te lo dirò con schiettezza: ciò che accade a chi vive nel lusso ma in modo diligente, mi torna il conto delle spese. Non posso dire di non perdere tempo ma dirò che cosa perdo in che modo e per quale motivo; potrei indicare i motivi della mia povertà. Tuttavia mi capita ciò che accade alla maggior parte che sono ridotti in povertà non per colpa loro: tutti li perdonano ma nessuno li aiuta. **5.** Che cos'è dunque? Non considero povero colui per il quale è abbastanza qualsiasi piccola quantità che gli resta; preferisco però che tu conservi le tue cose, comincerai per tempo. Infatti come è sembrato ai nostri antenati << il risparmio che sta in fondo serve a poco >>: in fondo non rimane solo la parte più piccola, ma la peggiore. (*è un risparmio di poco valore: quel poco che rimane non serve più a nulla*)  
Stammi bene

14/01/2022

## LETTERA VII

*L'epistola settima si compendia intorno al tema della responsabilità del singolo individuo, sottoposto al rischio della folla animalesca. Gli impulsi peggiori della massa sono descritti dagli spettacoli del mezzogiorno: si assiste a una disgustosa e sanguinaria lotta tra uomini senza difese, per lo più condannati a morte, con grande partecipazione emotiva della folla ("mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obiciuntur"). L'invito di Seneca pertanto è quello di ritirarsi il più possibile a vita privata, lontano dai caratteri grotteschi dei più e garantendosi così la propria libertà (presente anche nel De Otio).*

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM **1.** Quid tibi vitandum praecipue existimes quaeris? Turbam. Nondum illi tuto committeris. Ego certe confitebor imbecillitatem meam: numquam mores quos extuli refero; aliquid ex eo quod composui turbatur, aliquid ex iis quae fugavi redit. Quod aegris evenit quos longa inbecillitas usque eo adfecit ut nusquam sine offensa proferantur, hoc accidit nobis quorum animi ex longo morbo reficiuntur. **2.** Inimica est multorum conversatio: nemo non aliquod nobis vitium aut commendat aut inprimit aut nescientibus adlinit. Utique quo maior est populus cui miscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desiderare; tunc enim per voluptatem facilius vitia subrepunt. **3.** Quid me existimas dicere? Avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior? Immo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui. Casu in meridianum spectaculum incidi, lusus expectans et sales et aliquid laxamenti quo hominum oculi ab humano cruore adquiescant. Contra est: quidquid ante pugnatum est misericordia fuit; nunc omissis nugis mera homicidia sunt. Nihil habent quo tegantur; ad ictum totis corporibus expositi numquam frustra manum mittunt. **4.** Hoc plerique ordinariis paribus et postulaticis praeferunt. Quidni praeferant? Non gale, non scuto repellitur ferrum. Quo munimenta? Quo artes? Omnia ista mortis morae sunt. Mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obiciuntur. Interfectores interfecturis iubent obici et victorem in aliam detinent caedem; exitus pugnantium mors est. Ferro et igne res geritur. **5.** Haec fiunt dum vacat arena. "Sed latrocinium fecit aliquis, occidit hominem". Quid ergo? Quia occidit, ille meruit ut hoc pateretur: tu quid meruisti miser ut hoc spectes? "Occide, verbera, ure. Quare tam timide incurrit in ferrum? Quare parum audacter occidit? Quare parum libenter moritur? Plagis agatur in vulnera,